ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Bloco de Esquerda teve conhecimento, através de informações que fizeram chegar ao nosso

Grupo Parlamentar, de que ainda existem docentes e não docentes sem a 1ª dose da vacina

contra a covid-19.

Também de acordo com a Federação Nacional dos Professores (FENPROF) são cerca de 320

docentes e não docentes, do pré-escolar e do ensino secundário, que não foram vacinados

contra a Covid-19 e que não receberam qualquer informação relativa ao agendamento.

Isto está a causar, não só um sentimento de injustiça, mas também de medo entre os

profissionais que ainda não tiveram acesso à 1ª dose da vacina, uma vez que permanece o

receio de contactar com a comunidade escolar.

Segundo as últimas notícias sobre este tema, o coordenador da task-force responsável pelo

plano de vacinação contra a Covid-19 admitiu eventuais falhas no sistema, o que pode ter

levado a que alguns docentes e não docentes não tenham sido incluídos nas listas do último fim

de semana de vacinação a esta classe profissional.

Embora esta falha no sistema possa justificar as mais de três centenas de profissionais que

ainda não foram vacinados, não justifica a demora no reagendamento da toma da vacina para

estes profissionais que ficaram excluídos.

É, por isso, necessário, no entender do Bloco de Esquerda, que todas e todos docentes e não

docentes, que ainda não tenham tido acesso à vacina, o possam ter o mais rápido possível,

devendo o Governo, de forma célere e eficaz, anunciar a data para a vacinação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

Sabe o Governo dizer se a falha do sistema relatada pelo coordenador da task-force coloca

em causa alguma das próximas fases de vacinação?

1.

O que motivou essa falha do sistema?2.

Sabe o Governo precisar a data de vacinação dos docentes e não docentes que ficaram

excluídos?

3.

Palácio de São Bento, 3 de maio de 2021

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1975
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-05
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atrasos na vacinação do pessoal docente e não docente
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-03T10:26:41+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-05-05T11:08:22+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-05-05T11:14:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-03T10:26:48+0100
	Unknown signer bc80599102adb06698a6855408d18aa7190b788c

		2021-05-05T11:08:28+0100
	Unknown signer 37fbe592ced640fabfd9d2a15b6bbb0706328206

		2021-05-05T11:15:06+0100
	Unknown signer 66ab6bcc95e383500cf2f9382faf645a7ec525b0